[bookmark: bookmark0]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

[bookmark: bookmark1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]
«19» января 2018г.								№ 27

п.г.т. Оловянная
[bookmark: bookmark2]Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)
«Обеспечение доступности дошкольного образования для детей раннего
возраста » на 2018-2020годы
На основании подпрограммы «Развитие дошкольного образования» государственной программы Забайкальского края «Развитие образования в Забайкальском крае на 2014-2020 годы» от 24 апреля 2014 года № 225, регионального Плана («дорожной карты») «Изменений в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования» утвержденный распоряжением Правительства Забайкальского края от 27 февраля 2013 года № 93-р, администрация муниципального района «Оловяннинский район» постановляет:
1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») «Обеспечение доступности дошкольного образования для детей раннего возраста» на 2018- 2020 годы.
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на помощника главы муниципального района «Оловяннинский район» по социальной работе.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального района
«Оловяннинский район»							А.В. Антошкин

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Муниципального района
«Оловяннинский район»
«19 » января 2018 года №  27

План мероприятий («дорожная карта»)
«Обеспечение доступности дошкольного образования для детей раннего
возраста» на 2018-2020 годы
1.  Ответственный исполнитель плана мероприятий («дорожной карты»)
          Администрации муниципального района «Оловяннинский район»
2. Сроки и этапы реализации плана мероприятий («дорожной карты»)
План мероприятий («дорожная карта») реализуется в течение 2018-2020 годов в один этап.
3.  Характеристика текущего состояния сферы дошкольного образования детей раннего возраста в Забайкальском крае
Ведущим направлением деятельности на период с 2012 по 2015 годы стало выполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», в части ликвидации к 2016 году очереди детей в возрасте от 3 до 7 лет в дошкольные образовательные организации. За счет средств субсидий из федерального бюджета в бюджет Забайкальского края и регионального софинансирования на мероприятия по модернизации региональных систем дошкольного образования в 2013-2015 годах в муниципальном районе «Оловяннинский район» создано и оснащено 445 дополнительных мест для детей дошкольного возраста, в том числе:
- 2013 год – введено 50 дополнительных мест в МБДОУ детский сад «Белочка» п. Калангуй,
- 2014 год – введено 75 дополнительных мест в МБДОУ детский сад «Теремок» п.Оловянная,
- 2015 год – введено 320 дополнительных мест в МДОУ «Детский сад «Карусель» п.Ясногорск.
 Созданные места предоставлялись, учитывая приоритетность выполнения Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 599 для детей в возрасте от 3 до 7 лет. Кроме того, созданные места предоставлялись и детям до 3 лет, так как дети в возрасте от 3 до 7 лет к 2016 году в Оловяннинском районе были охвачены дошкольным образованием на 100%, в связи с чем остались недоукомплектованные дополнительные места, которые были отданы для распределения детей в возрасте от 1 до 3 лет.
Муниципальная   система   дошкольного   образования   в   конце 2017 года
представлена 9 муниципальными дошкольными образовательными учреждениями, которые посещают 1324 ребенка дошкольного возраста, из них в возрасте старше 3 лет - 1058 детей. В 3 структурных подразделениях на базе общеобразовательных учреждений получают дошкольное образование 29 детей, в группах кратковременного пребывания, организованных при садах, школах занимаются 162 ребенка.
Внедряются альтернативные формы организации дошкольного образования, такие как: группы кратковременного пребывания, консультативные пункты для родителей воспитанников. Группы кратковременного пребывания дошкольного образования работают в 16 общеобразовательных учреждениях, консультативные пункты открыты в трех дошкольных учреждениях МБДОУ ЦРР «Аленушка», МБДОУ «Светлячок» п.Ясногорск, МДОУ «Солнышко» п. Оловянная, которые работают на основании положения о  консультативном пункте.
Реализация мероприятий федеральной программы по модернизации региональных систем дошкольного образования, государственной программы Забайкальского края «Развитие образования в Забайкальском крае на 2014-2020 годы» от 24 апреля 2014 года № 225  (в ред. от 10 августа  2017 года № 330), регионального Плана («дорожной карты») «Изменений в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования»  утвержденный распоряжением Правительства Забайкальского края от 27 февраля 2013 года № 93-р (в редакции № 413-р от 20 сентября  2017 года) , в последние годы позволило значительно увеличить количество организаций, реализующих программы дошкольного образования. Охват детей всеми формами дошкольного образования в муниципальном районе «Оловяннинский район» ежегодно стабилен: в 2015 году охват детей от 1 до 7 лет составил 53%, в 2016 году охват детей от 1 до 7 лет составил 53%,  в 2017 году охват детей от 1 до 7 лет составил 56%.
Увеличение показателя охвата детей дошкольным образованием на 3 % в 2017 году объясняется оттоком населения района на другое место жительства, в том числе уменьшение количества детей дошкольного возраста:
- 2015 год – 3607 детей в возрасте от 0 до 7 лет, охвачены дошкольным образованием 1652  ребенка,
- 2016 год – 3389 детей, охвачены  ДО 1511детей,
- 2017 год – 2940 детей в возрасте от 0 до 7 лет, охвачены ДО 1486детей.
Данный охват 56% (ниже краевого показателя охвата детей в возрасте от 0 до 7 лет- 68,7 % )объясняется тем, что:
1. 1149 детей  дошкольного возраста (из 2940 детей - общее количество), из них охвачено дошкольным образованием 302 ребенка, проживают на территории Оловяннинского района в сельской местности, где нет дошкольных учреждений.
2. родители (законные представители) стоят на учете в дошкольные учреждения и не желают уходить из очереди, отодвигая желаемую дату зачисления в детский сад, в виду отсутствия работы не только в сельской местности, но и поселках городского типа, наличия в районе малоимущих, неплатежеспособных семей и т.д.
Проблема охвата детей от 1 до 3 лет в районе решена:
- три детских сада   муниципального района «Оловяннинский район» имеют возможность принимать детей от 1 года, имеются свободные места, 4 дошкольных учреждения принимают детей с 1,5 лет, один детский сад принимает детей с 1,8 лет и один с 2 лет. В 7 дошкольных учреждениях имеются  свободные места.
- на учете в дошкольные образовательные учреждения на 01.01.2018 года  стоит 125 детей  в возрасте от 0 до 2 лет, в том числе от 0 до 1 года 36 детей, от 1 до 1,5 лет – 47 детей, от 1,5 до 2 лет – 42 ребенка (наличие детей в возрасте от 1 до 2 лет в количестве 89 человек, стоящих на учете объясняется тем, что родители (законные представители) состоят на учете в дошкольное учреждение, но в силу объективных причин отодвигают желаемую дату зачисления в детский сад. выше).
- в муниципальном районе «Оловяннинский район» 100-процентная доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1 до 3 лет.
Основными проблемами, на решение которых будет направлен план мероприятий («дорожная карта») «Обеспечение доступности дошкольного образования для детей раннего возраста», являются:
·  дефицит мест в учреждениях дошкольного образования для детей в возрасте от 2 мес. до 1 года, отсутствие доступной образовательной среды для детей данной категории в группы раннего возраста;
-  недостаточная развитость сектора сопровождения раннего развития детей, инфраструктуры дошкольного образования детей раннего дошкольного возраста (от 2 месяцев до 1,5 лет );
·  различный уровень стартовых возможностей дошкольных образовательных организаций (материально-технических, кадровых) муниципальных образований с позиций обеспечения доступности дошкольного образования для детей раннего возрастав возрасте от 2 мес. до 1 года;
·  недостаточная развитость в районе вариативных форм дошкольного образования;
- недостаточность рабочих мест для участия в трудовой деятельности родителей воспитанников.

4. Основные количественные характеристики системы дошкольного
образования

	№
п/п

Показатели
	Ед.
измерения
	2018
год

2019
год
	2020
год

	1.
	Численность детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет
	чел.

2940

2930

2920

1.1.
	общая численность воспитанников в возрасте до 7 лет дошкольных образовательных организаций, охваченных программами дошкольного образования

чел.

1324

1320

1320

1.2.
	удельный вес охвата детей дошкольного возраста всеми формами дошкольного образования

%

56

57

58

	2.
	Численность детей в возрасте до 3 лет, чел., в том числе:

чел.

1184

1175

1168

2.1
	в возрасте до 1,5 лет, чел., из них

чел.

536

530

525

	численность детей в возрасте до 1,5 лет, охваченных альтернативными формами ранней социализации

чел.

5

8

10

2.2.
	в возрасте от 1,5 до 3 лет, чел., из них

чел.

648

640

635

	численность воспитанников в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольных образовательных организаций, охваченных программами дошкольного образования

чел.

266

275

300

	численность детей в возрасте от 1,5 до 2 лет, поставленных на учет для получения дошкольного образования
	чел.

42

40

35

3.
	Инструменты сокращения очереди в дошкольные образовательные организации для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, в том числе, за счет:
	мест

0

0

0

	3.1.
	возврата (реконструкции)
	мест
	0
	0
	0

	3.2.
	строительства
	мест
	0
	0
	0

	3.3.
	приобретения зданий ДОО
	мест
	0
	0
	0

	3.4.
	капремонт
	мест
	0
	0
	0

	3.5
	развития негосударственного сектора дошкольного образования
	мест
	0
	0
	0

	4.
	Потребность в увеличении числа мест в дошкольном образовании для детей в возрасте от 0 до 3 лет
	 ед.

0

0

0

	4.1.
	актуальная потребность в увеличении числа мест от общей численности детей в возрасте до 3 лет, не обеспеченных местом в дошкольные образовательные организации
	ед.

0

0

0

5.
	Удельный вес численности педагогических работников дошкольных образовательных организаций, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку, в общей численности педагогических работников дошкольных образовательных организаций

%

97

97

97

5. Цели и задачи плана мероприятий («дорожной карты»)

Цель плана мероприятий («дорожной карты») - создание условий для обеспечения доступности дошкольного образования для детей раннего возраста, проживающих на территории муниципального района «Оловяннинский район».
Задачи плана мероприятий («дорожной карты»):
1.  развитие альтернативных форм дошкольного образования, услуг по комплексному сопровождению развития детей раннего возраста, в том числе детей с ОВЗ и детей-инвалидов;
2.  укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных организаций и создание в дошкольных образовательных организациях доступной образовательной среды для детей раннего возраста, в том числе для детей с ОВЗ и детей-инвалидов;
3. совершенствование	системы	психолого-педагогического
просвещения, диагностической, консультативной помощи родителям с детьми раннего возраста;
4.  обеспечение условий для профессионального развития педагогических работников, обеспечивающих дошкольное образование детей раннего возраста.

6. Мероприятия по обеспечению доступности дошкольного образования
для детей раннего возраста

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Сроки
реализации
	Показатели

	Реализация мероприятий, направленных на обеспечение доступности дошкольного образования для
детей раннего возраста

1.
	Создание вариативных форм дошкольного образования, дошкольного образования, консультативных пунктов ранней социализации детей.
	Органы местного самоуправления, МКУ РКО и ДМ

2018-2020
годы
	Охват детей раннего возраста дошкольным образованием, альтернативным и формами ранней социализации

	Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования

2.
	Образование детей дошкольного возраста в соответствиис федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования (далее - ФГОС ДО)
	Органы местного самоуправления, МКУ РКО и ДМ с участием руководителей дошкольных образовательных организаций
	С
01.09.2017 года в штатном режиме
	Удельный вес Численности воспитанников дошкольных образовательных организаций в возрасте от 1,5 до 3 лет, охваченныхобразовательными программами,соответствующими ФГОС ДО

3.
	Кадровое обеспечение системы дошкольного образования: подготовка, повышение квалификации и переподготовка педагогических работников дошкольного образования с учетом внедрения профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)»
	Органы местного самоуправления, МКУ РКО и ДМ с участием руководителей дошкольных образовательных организаций, ИРО ЗК и АИПКРСС, организации профессионального и высшего образования

2017-2020
годы
	 Удельный вес численности
педагогических работников
дошкольного образования,
прошедших переподготовку или повышение квалификации по данному направлению, в общей численности педагогических работников ДО

7. [bookmark: bookmark3]Ожидаемые значения показателей результативности реализации плана мероприятий («дорожной карты»)
	№
п/
п
	Показатели
	Ед.
измер
ения
	2018
год

2019
год
	2020
год
	Результаты

	1.
	Отношение численности детей в возрасте от 1 до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к общей численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет

%

100

100

100
	100-процентная доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1до 3 лет в текущем году

	2.
	Охват детей раннего возраста дошкольным образованием, альтернативными формами ранней социализации

%

8

10

12
	Развитие на базе ДОО альтерна тивных форм ранней социализа ции детей младенческого и раннего возраста, с охватом не менее  10 % от общей числен ности детей данного возраста

	3.
	Доля дошкольных образовате льных организаций, в которых созданы современные условия предоставления дошкольного образования для детей раннего возраста, в том числе для детей с ОВЗ и детей- инвалидов, а именно:
- кадровые условия
- архитектурные условия
- программные

%

22
11
100

33
22
100

44
33
100

	44% кадровые, 33% архитектурные, 100% программные условия -  ДОО имеют необходимые условия для предоставления дошкольного образования для детей раннего возраста от 1 до 3 лет, в том числе для детей с ОВЗ и детей- инвалидов

	4.
	Доля дошкольных образователь ных организаций, в которых созданы центры (пункты) психологопедагогического просвещения родителей, в том числе помощи родителям с детьми от 0 до 3 лет

%

11

22

22
	В 22 % ДОО созданы центры (пункты) психологопедагогического просвещения родителей, в том числе помощи родителям с детьми от 0 до 3 лет

	5.
	Удельный вес численности педагогических работников ДОО, прошедших повышение квалификации и (или) профес сиональную переподготовку в соответствии с требованиями ФГОС ДО, в общей численности педагогических работников ДОО

%

97

97

97
	97 %
педагогических работников ДОО готовы к обеспечению дошкольного образования на основе требований ФГОС ДО.
3% -часть вновь прибывших работников и студенты